
ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT o CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 30 din 29.05.2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la : aprobarea închirierii unor suprafeţe de pajişte comunală

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 29 mai 2017,
Având în vedere:
- Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Vîlcele,

Raportul compartimentului de specialitate prezentat de viceprimarul comunei Vîlcele, dl. 
Boldoi Ion,
Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism, protecţia mediului şi turism a Consiliului Local,

- Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport a Consiliului Local,

- Raportul comisiei juridice şi de disciplină a Consiliului Local,
Necesitatea îmbunătăţirii calităţii suprafeţelor de pajişte aflate în domeniul privat al comunei 
Vîlcele, precum şi a îmbunătăţirii producţiei de la efectivele crescătorilor de animale din 
comuna Vîlcele, judeţul Olt,
Faptul că la nivelul comunei Vîlcele, judeţul Olt au fost atribuite contracte de închiriere pentru 
unele suprafeţe de pajişte, dar au mai rămas solicitanţi care din diferite motive nu au putut 
depune oferte pentru închirierea locturilor scoase la licitaţie, în procedurile organizate anterior, 
Prevederile OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Dispoziţiile Normelor Metodologice de aplicare a OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea, 
administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin HGR nr. 
1064/2013, cu modificările şi completările ulterioare;
Ordinul comun al Ministrului Agriculturii şi Ministrului Administraţiei Publice nr. 226/235/ 
2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activitatii de imbunatatire si exploatare a 
pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu si lung, cu modificările şi completările ulterioare ; 
Ordinul comun al Ministrului Agriculturii şi Ministrului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice nr. 407/2051/ 2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune 
si inchiriere a suprafeţelor de pajişti aflate in domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, 
respectiv al municipiilor;
Ordinul Ministrului Agriculturii nr. 544/ 2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii 
optime de animale pe hectar de pajişte;
O.U.G. nr. 54/ 2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica, cu 
m odificările  şi com pletările  ulterioare,
H.G.R. nr. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenta a 
Guvernului nr. 54/2006, cu m odificările  şi com pletările ulterioare,
Art. 36 alin. (5) lit. a), b), şi c) precum şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com 
Adoptată cu 9 voturi pentru,! abţineri, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar_

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT o CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 2001 - 
republicată, cu completările şi modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 n Se aprobă organizarea procedurii de licitaţie publică pentru un număr de şapte loturi de pajişte 

comunală în suprafaţă totală de 129,50 ha, conform anexei nr. 1 care face integrantă din prezenta.

Art. 2 n Caietul de sarcini pentru procedura de licitaţie publică în vederea închirierii suprafeţelor de 

pajişte din domeniul privat al comunei Vîlcele, judeţul Olt şi documentaţia de atribuire pentru procedura 

menţionată mai sus sunt cele aprobate de Consiliul Local Vîlcele prin Hotărârea nr. 17/2017.

Art. 3 n Se stabileşte preţul de pornire a licitaţiei de la valoarea de 160 lei/ ha / an ca preţ al chiriei.

Art. 4 n Se împuterniceşte primarul comunei să dispună amplasarea terenurilor pentru păşunatul 

animalelor pentru ceilalţi crescători de animale, cărora nu li s-au repartizat suprafeţe de pajişte în urma 

procedurilor de licitaţie organizate în cursul anului 2017.

Art.5 Q Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la:

Prefectura Judeţului Olt;

i Vîlcele;

DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează:
p.SECRETARUL COMUNEI VÎLCELE
....................

\SILE TRICĂ

Primarul comui

NTELE

o ^ O //  CACE V,
' r f. 1 U C  v '

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com 
Adoptată cu 9 voturi pentru,! abţineri, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar__

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


\ a x .  |  4 - 4 C L  o

LOTURI SCOASE LA LICITAŢIE IN VEDEREA ÎNCHIRIERII

Lotul Descrierea amplasamentului Bloc fizic Supraf.

Nr. lotului

1. Platou Bădia (târg) 118 12 ,00 ha

366

2. Platou păşune Olteni, foste silozuri 416 21,50 ha

345

3. Lângă lotul lui Trocan Eugen, la sud de Valea 

Ustrucii

527 6,00 ha

4. Valea Calului Bărcăneşti, de la limita nordică a 467
teritorului la est de D.J.653, inclusiv la fostele 

saivanuri 876 20,00 ha

5. Valea Calului până la coada furciturilor 11

58 20,00 ha

239

6. Mandineşti izlaz la sud de pădurea Mişoaica la 

vest de T.98

109 20,00 ha

Izlaz Dealul-Mare - Liceşti la N E de sectorul 377 15,00 ha

7. zootehnic 15,00 ha


